^g'progress through life' for *gubernatio*; in 102, 2 we read, *Gubernare autem est movere aliquos ad debitum finem*, to govern is to conduct people to an appropriate end. Here *gubernatio* has a passive connotation.

^h'homage' for *cultus*, a term which, along with *colere*, runs throughout these questions. A minimal sense of the term as 'taking care' is given in 81, 1 ad 4 (cf also CG III, 119), but in progressive use *cultus* stands for the form of indebtedness arising from the superiority of others over us and their benefactions towards us. The term is nuanced accordingly; there is a *cultus* owed to God, one of supreme reverence (*latria*) and absolute subjection (*servitus*) (cf 81, 3 ad 2); to parents we owe a *cultus* of reverence and service (*obsequium*), which includes obedience (cf 101, 2); to those who have any distinctive excellence we owe the *cultus* of giving them honour; when they are authorities having power to command, the *cultus* also includes obedience (cf 102, 2). Gratefulness is a special case; its *cultus* does not have the strict sense of indebtedness, but is the response appropriate to graciousness. Cf art. 2; 102, 2. *De Trin.* I, 1, 2. CG III, 119.

Cambridge University Press

978-0-521-02949-0 - Summa Theologiae: Volume 41 - Virtues of Justice in the Human Community, (2a2ae. 101-122)

T. C. O'Brien

Excerpt

[More information](#)

SUMMA THEOLOGIAE, 2a2ae. 101, 2

cultus omnium concivium, et omnium patriæ amicorum. Et ideo ad hoc pietas principaliter se extendit.

1. Ad primum ergo dicendum quod in majori includitur minus. Et ideo cultus qui Deo debetur, includit in se, sicut aliquid particulare, cultum qui debetur parentibus: unde dicitur *Malach.*,¹⁰ *Si ego pater, ubi est honor meus?* Et ideo nomen pietatis etiam ad divinum cultum refertur.

2. Ad secundum dicendum quod, sicut Augustinus dicit, *more vulgi nomen pietatis etiam in operibus misericordiae frequentatur: quod ideo arbitror evenisse, quia hæc fieri præcipue mandat Deus quæ sibi præ sacrificiis placere testatur; ex qua consuetudine factum est ut Deus ipse pius dicatur.*¹¹

3. Ad tertium dicendum quod communicationes consanguineorum et concivium magis referuntur ad principia nostri esse quam aliæ communicationes; et ideo ad has nomen pietatis magis extenditur.

articulus 2. utrum pietas exhibeat parentibus sustentationem

AD SECUNDUM sic proceditur:¹ 1. Videtur quod pietas non exhibeat parentibus sustentationem. Ad pietatem enim videtur pertinere illud præceptum Decalogi, *Honora patrem tuum et matrem tuam.*² Sed ibi non præcipitur nisi honoris exhibitio. Ergo ad pietatem non pertinet sustentationem parentibus exhibere.